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мушовири илмй дар бораи фаъолияти тахассусй ва илмии унвончуй 
Алиев Олимчон Махмудович дар мавзуи «Таъмини амнияти озуцавории 
Чумхурии Точикистон: назария, методология ва амалия», барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.01 -  
Амнияти иктисодй

Алиев Олимчон Махмудович соли 2005 Донишгохи миллии 
Точикистонро аз руи ихтисоси “молия ва к;арз” хатм намудааст. Фаъолияти 
мехдатии худро аз мохи августа соли 2005 ба сифати ассистента кафедраи 
тахдили иктисодй ва аудити Донишгохи миллии Точикистон огоз намудаст.

Аз соли 2006 то 2010 дар аспирантураи Донишгохи миллии Точикистон 
тахсил намуда, дар давраи мукарраршудаи тахсил барномаи аспирантураро 
бомуваффак;ият аз худ намуд ва диссертатсияи номзадиашро дар мавзуи 
«Рохдои худтаъминкунии устувори минтака бо озук;аворй (дар мисоли 
Точикистони марказй)» дар Шурой диссертатсионии ДМ 737.004.07 -и назди 
Донишгохи миллии Точикистон соли 2012 дифоъ намуд. Соли 2013 аз тарафи 
Комиссияи олии аттестатсионии Федератсияи Россия бо унвони илмии 
номзади илмхои иктисодй мушарраф гардидааст.

Аз ноябри соли 2020 то инчониб хамчун докторанта кафедраи 
ицтисоди миллй ва бехатарии ицтисодии факултети ицтисод ва идораи 
Донишгохи миллии Точикистон фаъолият карда, диссертатсияи илмиашро 
дар мавзуи «Таъмини амнияти озукавории Ч,умхурии Точикистон: назария, 
методология ва амалия» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
иктисодй саривак;т барои мухокима пешниход намуд. Дар ин муддат Алиев 
О.М. худро хамчун мутахассиси масъулиятнок ва мустак;ил дар сохаи 
тахкикоти ташаккул ва рушди назария, методология ва амалияи мавк;еи 
амнияти озукаворй дар таъмини амнияти иктисодй нишон додааст.

Алиев Олимчон Махмудович бо дониши мукаммал, масъулияти баланд 
ва комилан мустак;ил дар ичроиши корхои илмй фарк; мекунад. 
Диссертатсияи ÿ бо микдори зиёди сарчашмахои ибтидоии истифодашуда 
фарк мекунад, ки аксари онхо бори аввал объекти чунин тадкикот 
гардидаанд. Аз нуктаи назари тахк;ик;оти илмй эътимоднокии навгонихои 
илмй ва хулосахои баровардашуда бешубха ва асоснок мебошанд.

Сохаи таваччу^и илмии Алиев О.М. омузиши масъалахои арзёбии 
сатхи таъмини амнияти озук;аворй, таъмини захиравии он ва коркарди 
доктаринаи амнияти озукавории Ч,умхурии Точикистон дар шароити гузариш 
ба ик;тисодиёти саноатй-кишоварзй мебошад.



Дар раванди тахкикот докторант 3 монография, беш аз 30 мак;олах,ои 
илмй, аз чумла, 15 макола дар нашрияхои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон ва дар дигар 
нашрияхои ватанй ва хоричй нашр карда, инчунин диссертатсиашро ба 
химоя пешниход намудааст. Докторант худро хамчун тахкикотчии 
тахассуснок, бо тайёрии баланди назариявии доштааш дар сохди таъмини 
амнияти озукаворй ва донистани усулхои муосири тахкик;оти иктисодй, 
методология ва методикаи гузаронидани тахкикоти кори илмиро нишон дода 
тавонист.

Хизмати муаллифро хамчун тахкщотчй дар интихоби дурусти мавзуи 
мухими тахкщотии илмй эътироф кардан мумкин аст. Дар навбати худ хуб 
донистани мушкилотхои тахкикот ба муаллиф имконият дод, ки дар чараёни 
навиштани диссертатсия холати муосири таъмини амнияти озукаворй дар 
Ч,умх,урии Точикистонро тахлил карда, тахдидхо ва хавфхои асосй ба 
амнияти озукаворй дар мамлакатро таъсиррасон арзёбй намояд.

Дар рафти тахкикоти кори диссертатсионй Алиев Олимчон 
Махмудович тавсияхои мушовири илмй ва гуфтахои дигар мутахассисони 
сохаро ба инобат гирифта, мувофикан натичахои баланди илмиро сохиб 
гаштааст. Ÿ кушиш кард, ки мохияти масъалахои мавзуи тахкикотиро возех 
кушояд ва аз натичахои гирифта, чандин маротиба дар конференсияхои 
илмй-амалй, семинархо ва мизхои мудаввари байналмилалй ва чумхуриявй 
баромад намояд.

Х,ангоми тавсифи Алиев Олимчон Махмудович хамчун корманди илмй 
бояд донишмандй, ташаббускорй, масъулиятшиносй, кобилияти дар сатхи 
баланд ташкил кардани корхои илмй-тадкикотй, мустак;илона кабул кардани 
карорхо ва муайян кардани роххои расидан ба хадафу вазифахои гузошта 
шударо кайд кард.

Кори диссертатсионии навиштаи муаллиф барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори илмхои иктисодй кори илмй-тахкикотии аз чихати мантикй 
анчомёфта буда, дорой равишхои нави омузиши назария, методология ва 
амапияи таъмини амнияти озукаворй дар Чумхурии Точикистон аст, ки дорой 
навгонихои илмй мебошад.

Натичахои илмии кори диссертатсионии Алиев Олимчон Махмудович 
хангоми раванди фаъолият ва тахияи санадхои меъёрии хукукии 
танзимкунандаи таъмини амнияти озукаворй дар Ч,умхурии Точикистон, аз 
чониби Вазорати саноат ва технологияхои нави Ч,умхурии Точикистон, 
Вазорати кишоварзии Ч,умхурии Точикистон ва Агентии стандартизатсия, 
метрология, сертификатсия ва назорати савдои назди Дукумати Ч,умхурии



Точикистон, инчунин хангоми таълим дар Донишгох,и миллим Точикистон 
истифода гардидаанд.

Бо назардошти болозикр, хисоб кардан мумкин аст, ки Алиев Олимчон 
Махмудович мак;сад ва вазифахои дар навиштани кори диссертатсионй дар 
наздаш гузоштаро бомуваффакият хал кардааст. Вай дар кори 
диссертатсионй равишхои нави иктисодиро оид ба асоснок кардани роххо ва 
дурнамои таъмини амнияти озукаворй дар Ч,умх,урии Точикистонро муайян 
кардааст.

Сохтор, мазмун ва сифати диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умдурии Точикистон ба диссертатсияи 
докторй пурра чавобгуй буда, муаллифи он, Алиев Олимчон Махмудович, 
сазовори дарёфти дарачаи илмии докторй илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 
08.00.06.01 -  Амнияти иктисодй мебошад.
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